Дело № 1-68/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 мая 2018 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Труфанова И.А.,

при секретаре Средней О.Г.,

с участием: государственного обвинителя – и.о. заместителя Алейского межрайонного прокурора Бобрика Р.Г., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Самцовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, судимого:

10.08.2017 года Алейским городским судом Алтайского края ( с учетом изменений внесенных постановлениями от 04.12.2017 года и от 05.04.2018 года), по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно, испытательный срок – 1 год 2 месяца;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Постановление Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утверждает Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации. Согласно п.1 указанные Правила, в соответствии с Федеральным законом «Об оружии», регулируют оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия (далее именуется - оружие) и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации. Одной из составных частей патронов является порох. 

В один из дней в период с 01.07.2011 года по 10.07.2011 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в комнате дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и обнаружившего на шкафу, стоящем в данной комнате, металлическую банку, наполненную взрывчатым веществом-порохом, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение пороха, находящегося в обнаруженной им металлической банке.

Реализуя задуманное, в один из дней в период с 01.07.2011 года по 10.07.2011 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, обнаруженную им на шкафу, стоящем в комнате дома по вышеуказанному адресу, металлическую банку со взрывчатым веществом – порохом забрал себе, после чего осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота взрывчатых веществ и желая того, в нарушение п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 (в редакции №574 от 17.05.2017) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которого хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, не имея соответствующего разрешения, стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> металлическую банку с порохом, являющимся взрывчатым веществом. 

27.02.2018 года, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут, в ходе проведения обыска, помещения дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено изъято незаконно хранимое ФИО1 вещество, являющееся, согласно заключения эксперта №2540 от 09 марта 2018 года, промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, массой 28 грамм.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Государственный обвинитель также не возражал против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 222.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ - как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против общественной безопасности, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений средней тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, и признательные показания в ходе предварительного расследования.

ФИО1 судим, не работает, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, с обязательным дополнительным наказанием в виде штрафа.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

По настоящему делу в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживался, поэтому подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд не отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 10 августа 2017 года.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему за указанное деяние наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Назначенный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу перечислить по реквизитам:

Счёт получателя: № №

Банк получателя: Отделение Барнаул, г.Барнаул

БИК Банка получателя: №

ИНН: №

КПП: №

ОКТМО: 01703000

Получатель: УФК по Алтайскому краю (МО МВД России «Алейский»)

КБК: 188 1 16 21010 01 6000 140. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 28 грамм - передать в МО МВД России «Алейский».

Приговор Алейского городского суда Алтайского края от 10 августа 2017 года - исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде средств на оплату труда защитника отнести на счёт федерального бюджета, освободив ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий И.А. Труфанова